
Página 163   2 de julho de 2025 Nº 29.021Diário   Oficial
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 279/2025

(DETRAN-PRO-2025/16407)

OBJETO: Implantação de Posto de Atendimento do DETRAN/MT, com 
delegação das competências ao município previstas nos art. 22, incisos 
II, III e VII do Código de Trânsito Brasileiro, Lei 9.503 de 23.09.97, e de 
acordo com a Portaria n° 510/2021/GP/DETRAN-MT ou outra que venha a 
alterá-la ou substituí-la, deste órgão executivo estadual de trânsito para a 
COOPERADA. Isto é, o que se pretende realizar ou obter, em consonância 
com o Plano de Trabalho.
ASSINATURA: 30/06/2025.
VIGÊNCIA: 31/07/2025 a 30/07/2030.
COOPERANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA - ANTONIO 
FERREIRA DE OLIVEIRA NETO.
<#E.G.B#1707870#163#1723773/>

Protocolo 1707870
<#E.G.B#1707829#163#1723726>

PORTARIA Nº 409/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) Ordem (ns) de Fornecimento:

N° da Ordem de Fornecimento: 07/2025 - C.C.N. FERREIRA LTDA

Objeto: Aquisição de repelentes de uso tópico destinado aos servidores no 
desempenho das atividades do DETRAN MT.

Fiscal Titular: Tânia Figueiredo Lima - Matrícula n. º 286202
Fiscal Substituto: Vânia Ramalho Silva Queiroz - Matrícula n. º 127542
Gestor Titular: Sandra Cândida da Silva - Matrícula n. º 286202
Gestor Substituto: Adriane Bastos de Lara Pinto - Matrícula n. º 225680

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura da Ordem de Fornecimento.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.
Cuiabá/MT,01 de julho de 2025

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

Original Assinado*
<#E.G.B#1707829#163#1723726/>

Protocolo 1707829

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1707952#163#1723866>

PORTARIA N° 095/2025/EMPAER - MT

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MATO-GROSSENSE 
DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 15 do Estatuto 
Social da Empresa;

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o empregado Roklerson Ignácio de Souza- Matrícula 
301871, TÉC.NÍVEL SUPERIOR para responder, em substituição legal, no 
cargo atualmente ocupado pelo Fernando Thiago Alves de Oliveira Xavier, 
matricula 301384, Chefe de Unidade Territorial Região Sul e Nascentes do 
Araguaia- da EMPAER MT, Nível DAC - 05, com seus efeitos a partir de 
07/07/2025 a 21/07/2025, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLICA-SE,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 01 de julho de 2025.

SUELME EVANGELISTA FERNANDES
Diretor Presidente

EMPAER- MT
<#E.G.B#1707952#163#1723866/>

Protocolo 1707952

<#E.G.B#1707953#163#1723867>

PORTARIA N° 094/2025/EMPAER - MT

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MATO-GROSSENSE 

DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 15 do Estatuto 
Social da Empresa;

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a empregada DAISY CRISTINA BOTER FERRAZ- 
Matrícula 1593, TÉC.NÍVEL SUPERIOR para responder, em substituição 
legal, no cargo atualmente ocupado pelo THIAGO TOMBINI, matricula 1451, 

Chefe de Unidade Territorial Alto Teles Pires- da EMPAER MT, Nível DAC - 
05, com seus efeitos a partir de 14/07/2025 a 02/08/2025, revogando-se as 
disposições em contrário.

PUBLICA-SE,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 30 de junho de 2025.

SUELME EVANGELISTA FERNANDES

Diretor Presidente

EMPAER- MT
<#E.G.B#1707953#163#1723867/>

Protocolo 1707953

MT PAR

MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.
<#E.G.B#1707791#163#1723686>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2025/MTPAR

CONTRATANTE: MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A. (CNPJ: 
17.816.442/0001-03).
CONTRATADA: S. V. LEAO LTDA. (CNPJ: 55.394.011/0001-95).
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para confeccionar e instalar móveis planejados, 
sob medida para atender a MTPar, conforme especificações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Licitação Eletrônica 
n° 036/2025/MTPAR, no presente instrumento, no Termo de Referência e 

seus anexos, inseridos no Sigadoc sob o n° MTPAR-PRO-2025/00926.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 01 (um) ano, com 
início na data de 27/06/2025 e encerramento em 26/06/2026, podendo ser 

prorrogado até o limite de 05 (cinco) anos, com fulcro nos Art. 71 da  Lei 

13.303/2016 e Art. 128 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 

da MTPar.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos serão alocados na seguinte 

rubrica:

UO PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA 
E 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE

04501 036 2007
2005

4.4.90.52.000 1.500.0000

DO VALOR DO CONTRATO: O valor do presente instrumento contratual 

é de R$ 264.450,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2025.
ASSINAM: Pela Contratante, WENER SANTOS e pela Contratada SILVIA 

VARJAO LEAO.

A integra do contrato pode ser consultada no portal de transparência do 

Governo do Estado de Mato Grosso.

PROCESSO SIGADOC: MTPAR-PRO-2025/00926.
<#E.G.B#1707791#163#1723686/>

Protocolo 1707791

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 036d8934


